Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 19 de junho de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 465, aprovado em Sessão Ordinária de 09/06/2025, através do

qual solicita: “para que avalie alterar a mão de direção da Rua Capitão Alberto

Mendes Júnior e Rua Luís Tomazini, próximas à EMEFI Dr. João Maria de Araújo

Júnior, na Vila Aparecida, tornando-as mão única de direção, conforme demonstrado

no mapa anexo.”.

Importante propositura sobre a adequação dos sentidos de direção na Vila

São Lúcio, inclusive propomos ampliar a discussão sobre essa proposta envolvendo

os responsáveis pelos polos geradores de tráfego como a EMEF Dr. João Maria de

Araújo Júnior, CEI Dr. Roberto Domingos Andreucci e a Unidade Básica de Saúde da

Vila São Lúcio, visando contemplar também a adequação do fluxo viário na Rua

Vicente da Rocha Torres. A SEMUTRAN elaborará uma proposta de intervenções e

melhorias para apresentação ao Vereador solicitante, bem como aos responsáveis

por estes polos geradores.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-06-19T10:57:11-0300